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Abstrakt

Název: Dlouhodobá rehabilitace u seniorů po frakturách krčku femuru

V této práci jsem se zabývala jedním z nejčastějších úrazů ve stáří, zlomeninou

krčku femuru. Na začátku je uvedena anatomie týkající se tohoto problému,

vysvětlení pojmu stárnutí a popis změny ve stáří. Věnovala jsem se i nejčastější

příčině zlomeniny krčku femuru, osteoporóze. Další část se týká samotné

zlomeniny. Na závěr je uvedeno to nejdůležitější, rehabilitace a kasuistiky.

Klíčová slova: senior, fraktura krčku femuru. dlouhodobá rehabilitace

Abstract

Name: Long - lasting physiotherapy by seniors after fractures of cervix femur.

In this work I have occupied by one of the most frequent injury in the old-age,

fracture of the cervix femur. At the beginning of the theoretical part is presented

anatomy dealing with this problem, explanation of the term senility and there are

subscribed changes in the organism during the natural ageing. In particular part I

have attended to the most frequent causes of the fracture of cervix femur -

osteoporose. Next capture concerns with the fracture itself. At the end is mentioned

the most important (idea, conclusion) - rehabilition and casuistics.

Key words: senior, fracture of the cervix femur, long-time rehabilition
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1 Úvod

Tuto bakalářskou práci na téma „ Dlouhodobá rehabilitace u seniorů po frakturách

krčku femuru" jsem zpracovala jako součást závěrečné státní zkoušky z oboru

fyzioterapie.

V této práci jsem se zaměřila na geriatrické pacienty, přestože zlomeniny krčku

kosti stehenní mohou vzniknout v každém věku, jsou však ale výjimkou.

Zlomenina krčku kosti stehenní patří к jedné z nejčastějších a zároveň

nejobávanějších komplikací osteoporózy.

Tato choroba provází lidstvo už od nepaměti, což dokazují nálezy z počátku 2.

tisíciletí před naším letopočtem. Když ostatky ženy žijící tehdy ve starověkém Egyptě,

nesou známky řídnutí kostí a je na nich patrná i nezhojená zlomenina krčku.

Toto téma jsem si vybrala, protože v dnešní době patří к nejčastějším úrazům ve stáří

vyžadujících hospitalizace. Pro pacienty, kteří většinou trpí ještě řadou dalších chorob,

představuje závažné riziko i po úspěšné operaci. Zdánlivě nezávažná zlomenina krčku

ohrožuje nemocného dokonce i na životě. Každý desátý podlehne některé z komplikací

operace a následného dlouhodobého pobytu na lůžku - např. zápalu plic, zánětu žil s

embolizací krevních sraženin do plic nebo infekci močových cest. Proto je zde včas

zahájená a dobře provedená rehabilitace velice důležitá.

Cílem této práce je poukázat na důležitost včas zahájené a soustavně prováděné

rehabilitace. Zvláště u seniorů dochází к rychlé atrofii svalstva, která u nich může vést

až к imobilitě, zpomaluje jejich návrat do společnosti a odkazuje je na pomoc druhých.

Cílem rehabilitace je proto zajištění maximální samostatnosti v každodenních

aktivitách života.
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Obecná část

2 Obecná osteologie

Kost je pevný, tvrdý a pružný orgán žlutobílé barvy. Spolu s chrupavkami,

kloubními a vazivovými spoji tvoří pevný základ těla neboli kostru a se soustavou svalů

tak umožňují její pohyb.

Kost je tvrdá pojivová tkáň skládající se z buněk a mezibuněčné hmoty. Buňky,

jejichž činnost vzniká kost se nazývají osteoblasty a ty se dále mění v osteocyty

podílející se aktivně na procesu uvolňování minerálií ze základní hmoty a zúčastňující

se tak důležité regulace hladiny vápníku v tělních tekutinách (viz. příloha č. 1, obr. č. 1).

Povrch kosti tvoří hutná tkáň kompakta a v nitru s výjimku dutin je houbovitá tkáň

spongiosa. Další složkou kosti je kostní dřeň - medulla ossium vyplňující dřeňové

dutiny uvnitř diafys dlouhých kostí. V mládí je zastoupena především červená kostní

dřeň, která je krvetvorným orgánem, postupně je však nahrazována tukovou tkání a

mění se ve žlutou kostní dřeň. V dospělosti je krvetvorba omezena ve spongiose

krátkých a plochých kostí.

Kosti dělíme podle tvaru na:

- kosti dlouhé - př. stehenní (viz. příloha č. 1, obr. č. 2) a pažní kost. Mají duté

tělo tvořeno silnou vrstvou kompakty, uvnitř je dřeňová dutina obsahující kostní

dřeň. Střední část se nazývá diafysa, koncové části se nazývají epifysy. Po celou

dobu růstu jsou epifysy odděleny od diafysy růstovou epifisární chrupavku

- kosti krátké - bez dřeňové dutiny (př. zápěstní a zánártní kosti)

kosti ploché - na povrchu kompakta a mezi nimi spongiósa (př. lopatka)

Na povrchu kosti je periost - okostice, což je tuhý, pevný, vazivový obal kryjící

povrch kostí mimo kloubních ploch. Je bohatě zásoben nervovými vlákny, proto je jeho

postižení bolestivé. Periost má také velký význam pro cévní zásobení a regeneraci kosti.

Osifikace (kostnatění) je přeměna chrupavky či vaziva na kosti. Ty vznikají na

podkladě vazivového nebo chrupavčitého modelu.

Cévní zásobení kosti - dlouhé kosti mají několik zdrojů tepenného zásobení. Do

diafysy vstupuje arteria nutricia a vyživuje ji. Do epifys vstupují samostatné cévy,

arterie epiphysarie.

Nervová vlákna kostí jsou nejbohatší v okostici, která je proto velmi citlivá. [ 3 ]
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2.1 Kosti dolní končetiny

Dolní končetina je orgánem lokomoce a opory těla, proto má robustnější kostru,

mohutnější svalové skupiny. Kosti dolní končetiny se dělí na pletenec dolní končetiny

(cingulum membri inferioris) a na kostru volné dolní končetiny.

2.1.1 Pletenec dolní končetiny

(viz. příloha č. 1, obr. č. 3, 4)

Tvoří ho jediná pánevní kost (os coxae). Pánevní kost vznikla splynutím tří kostí:

kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii), kost stydká (os pubis).

Kost kyčelní je největší z kostí tvořící kost pánevní. Kraniálním směrem se rozšiřuje

a vytváří křídla (alia ossis ilii). Kost sedací se skládá ze dvou složek (corpus ossis ischii

a ramus ossis ischii) tvořících dolní okraj pánevní kosti. Stydká kost je nejužší částí

pánve. Na přechodu horního a dolního ramene kosti stydké je plocha pro chrupavčitou

sponu stydkých kostí (facies symphysialis).

Tyto tři kosti tvoří v místě vzájemného styku na zevní ploše pánevní kosti kloubní

jamku kyčelního kloubu (acetabulum). Kost kyčelní tvoří horní oddíl, kost sedací dolní

a zadní, kost stydká přední oddíl. Horní okraj acetabula je zesílen a přerušen v dolní

části hlubokým zářezem (incisura acetabuli). Vlastní kloubní plochu tvoří facies lunata,

která je kaudálně neuzavřená a obkresluje nepravidelnou centrální jamku ve středu

acetabula fossa acetabuli.

Kost pánevní je párová, vpředu spojena vazivovou chrupavkou a vzadu se přikládá

ke kosti křížové a tvoří tak pánev (pelvis).

2.1.2 Kostra volné dolní končetiny

Ke kostře volné dolní končetiny patří kost stehenní (femur), čéška (patella), dvě kosti

bérce (ossa cruris), jednou je kost holenní (tibia) a druhou kost lýtková (fibula), a kosti

nohy (ossa pedis), mezi které patří kosti zanártní (ossa tarsi), kosti nártní (ossa

metatarsalia) a články prstů (ossa digitorum pedis).

Kost stehenní (femur) (viz. příloha č. 1, obr. č. 5, 6) je nejdelší a nejsilnější kostí

v těle. Skládá se z hlavice (caput femoris), krčku (collum femoris), těla (corpus femoris)
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a kondylů (condyli femoris). Hlavice kosti stehenní nese kloubní plochu a zapadá do

kloubní jamky (acetabula) na pánevní kosti. Krček připojuje hlavici к tělu, svírá s ním

kolodiafysární úhel 125 torzní úhel tj. pootočení krčku vůči kondylům femuru je 10°.

Tělo femuru je prohnuté směrem vpřed a vybíhá na horním konci v tzv. dva chocholíky,

nad krčkem je velký a pod krčkem malý (trochanter major et minor). Na oba chocholíky


[…]


=je určen pro zhodnocení motorických funkcí-
pohyblivosti, svalové sfly, stability a obratnosti pacienta.

N A
1.posazení na židli
s opěrkami pro ruce

Posazení provede hladce bez
pomoci rukou

2.vstávání ze židle Postavení provede na první
pokus bez zaváhání,bez
pomoci rukoujedním
pohybem

3.stoj po postavení
asi 30 s bez opory

Klidný, jistý stoj bez opory.

4.stoj se zavřenýma
očima asi 15 s

Klidný jistý stoj bez ztráty
rovnováhy

5.Tlak na sternum
v klidném stoji

Vyrovná přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy

ó.stoj se záklonem Jistě, bez ztráty rovnováhy
7.zdvižení předmětu
ze země

Jistě, bez ztráty rovnováhy

8.chůze po rovině
15m

Chůze jistá,přiměřenou
rychlostí-s pomůckou
Chůze jistá,přiměřenou
rychlostí-bez pomůcky

9.otočení při chůzi Otočení jisté,bez
přešlapováuí-s pomůckou
Otočení jisté,bez
přešlapování-bez pomůcky

N provedení normální
A provedení abnormální

PŘÍLOHA Č. 3

Příklady cviků pro pacienty po zlomenině krčku kosti stehenní vhodných

pro každodenní cvičení po propuštění z nemocnice :
Leh na zádech, paže položené volně podél těla dlaněmi dolů. Dolní končetiny

uvolněné, hlava v přímé poloze.

1. Stáhneme břišní a hýžďové svaly, propneme kolena, přitáhneme špičky nohou,

výdrž a uvolnit.

2. Paže předpažíme s nádechem, s výdechem zvedneme hlavu a přitáhneme špičky,

výdrž, uvolnit a zpět.

3. Ležíme na zádech, paže otočíme dlaněmi vzhůru. Nádech, pří výdechu zatlačíme

hlavu do podložky, paže uvolněné, výdrž a uvolnit (nezvedáme bradu).

4. Střídavě přitahujeme pravou a levou špičku nohy a propínáme kolena.

5. Kroužíme nohama v kotníku oběma směry.

6. Obě dolní končetiny jsou natažené, přitažená špička, propnuté koleno a suneme

operovanou dolní končetinu po podložce do strany, pozor nevytáčet koleno a

špičku zevně.

Leh na břiše - pokud má pacient endoprotézu, přetáčí se na břicho s polštářkem mezi

koleny.

1. Opřeme nohy o špičky a s nádechem propneme kolena a stáhneme hýždě,

s výdechem povolit.

2. Obě dolní končetiny jsou pokrčené v kolenou, stáhneme hýždě a přitahujeme

paty ke staženým hýždím.

3. Operovanou dolní končetinu zvedáme mírně od podložky, pozor nezvedat a

nepřetáčet pánev.

Sed s nohama z postele:

1. Nohy visí volně z postele, kroužíme v kotnících na obě strany.

2. Paže volně spočívají podél těla, chodidla jsou opřená celou plochou o podlahu.

Střídavě stavíme nohy na paty a na špičky.

3. Pravou dolní končetinu propneme v koleni vpřed s přitaženou špičkou nohy,

výdrž a zpět. Totéž levou nohou.

4. Stahujeme izometricky hýžďové svaly.

5. Přenášíme váhu těla z pravé hýždě na levou - chůze vsedě.

Cvičení vestoje u opory (madlo, deska stolu, žebřiny, stabilní nábytek )

Stojíme mírně rozkročeni čelem к opoře. Trup se snažíme co nejvíce napřímit.

Nezvedáme ramena, díváme se před sebe, přidržujeme se oběma rukama opory.

1. Stavíme se střídavě na paty a na špičky, máme stále napnuté dolní končetiny.

2. Stojíme u opory tak, aby trup byl nakloněn šikmo vpřed. Pravá noha stojí na

celém chodidle, koleno natažené, levá noha na špičce, koleno pokrčené,

střídáme.

3. Střídavě zvedáme pravou a levou dolní končetinu ohnutou v kolenním kloubu,

na konci pohybu výdrž a zpět.

4. Střídavě zanožujeme pravou a levou dolní končetinu.

5. Pravou nohou provedeme úkrok stranou, váhu přeneseme do pokrčené pravé

dolní končetiny v kolenním kloubu a zpět. Totéž levou nohou.

6. Pravou nohou krok vzad, došlápneme na celé chodidlo a zpět, totéž levou.

Pravou paží vzpažíme obloukem nazad, dlaní vzhůru, celý trup doprovází pohyb

7. vpravo. Na konci pohybu výdrž a zpět. Totéž levou paží.

8. Stojíme zpříma pravým bokem u opory, nohy mírně rozkročené, pravou paží se

přidržujeme opory. Levou dolní končetinu lehkým švihovým pohybem

přednožujeme a zanožujeme.

9. Základní postoj pravým bokem u opory, levá paže v upažení. Trup ukloníme

vpravo, levá paže vzpažením přes hlavu doprovází pohyb, výdrž a zpět.

10. Základní postoj bokem. Pochod na místě. Snažíme se co nejvýše zvedat dolní

končetiny ohnuté v kolenních kloubech.

11. Trénink několika typů chůze s přidržováním se jednou paží opory - nábytku atd.

o čapí chůze (zvedáme dolní končetiny ohnuté v kolenním kloubu jako

když překračujeme překážku

o chůze po čáře (pravou nohu klademe před špičku levé nohy atd.)

o chůze vzad, bokem, čelem к opoře - úkrok stranou a přísun

Každou skupinu cviků je nutné doplnit dechovými cviky, procvičením rotace

ramenních kloubů a protáhnutím hrudní páteře, která při chůzi o berlích velmi trpí.

Cvičíme střídavě s oběmi dolními končetinami. Nejprve zdravou, poté s operovanou

končetinou.