1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Dlouhodobá rehabilitace u seniorů po frakturách krčku femuru

Autor práce: Kristýna Klepalová

Název studijního oboru: Fyzioterapie

Akademický rok: 2006/2007

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šlapáková

Autorka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku dlouhodobé rehabilitace u seniorů po frakturách krčku femuru, které je, v naší stárnoucí populaci, velmi aktuální.

Práce má 75 stran textu a je rozdělena do 12 kapitol. Členění je přehledné a má logickou strukturu.

V úvodu práce je abstrakt v českém i anglickém jazyce a diplomantka zdůvodňuje, proč si toto téma vybrala. Současně si zde vytyčuje i cíl své práce – zda včas zahájená a soustavně prováděná rehabilitace má vliv na rychlost vertikalizace a mobility a na rychlejší návrat pacientů do společnosti.

V Obecné části se autorka zabývá osteologií, kostrou dolní končetiny a skloubeními na dolní končetině, následuje Obecná myologie a anatomický přehled svalů dolní končetiny. V kapitole Vymezení stáří jsou uvedeny definice stáří podle jednotlivých autorů, v Seznamu použité literatury neshledáván Neugartena, kterého autorka cituje v textu. Celou tuto kapitolu bych přesunula do kap. 7, kde se autorka stářím zabývá podrobněji, sem nepatří. Kapitola 6 se již zabývá přímo zlomeninou krčku femuru, mechanismem vzniku, výskytem, cévním zásobením hlavice femuru a klasifikací zlomenin krčku a jejími příznaky a operativní léčbou.

Ve Speciální části, v kapitole 7, se zabývá podrobněji stárnutím a involučními změnami, zvláštnostmi chorob ve stáří a velice důležitou problematikou pádů a poruchami chůze ve stáří, což je nejčastější příčina fraktury krčku femuru. S problematikou také velmi souvisí kapitola 8, která pojednává o osteoporóze (příčiny vzniku, prevence, léčba, pravidla pro nemocné s osteoporózou).

Kapitola 9 podává přehled různých metod používaných ve fyzioterapii při léčbě fraktur krčku (polohování, dechová gymnastika, kondiční cvičení, pasivní a aktivní pohyby, cévní gymnastika, péče o jizvu) a popisuje i správný nácvik vertikalizace a nácvik chůze a správného stereotypu chůze. Samotnou rehabilitaci dělí na pooperační a dlouhodobou, kterou se zabývá detailněji. Je zde zahrnuto i vyšetření, které je nutno provést před započatím rehabilitace, a které autorka sama při zpracování svých kazuistik využívá (odebrání anamnéz, kineziologický rozbor, měření obvodů a délek, svalový test a goniometrie), kladně hodnotím i zmínění Barthelova testu k hodnocení funkční soběstačnosti.

Velmi důležitou součástí práce jsou Kazuistiky, zde jsou tři a velmi dobře zpracované. Kromě anamnéz obsahují i vstupní a výstupní kineziologické vyšetření a opakovaně vyplněný Barthelův test, dále obvody a délky DKK, svalovou sílu jednotlivých pohybů DKK a rozsahy pohybů na DKK, opět při vstupním vyšetření a vyšetření opakovaném, prováděném po zhruba šesti měsíční intenzivní rehabilitaci. Líbí se mi i stanovení krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu a Shrnutí za každým pacientem, kde uvádí jednotlivá zlepšení, objektivně podložená svými měřeními.

V Diskuzi se zamýšlí nad důležitostí včasné fyzioterapie a fyzioterapie vůbec, popisuje zde i svou zkušenost se třemi rozdílnými pacientkami, se kterými měla možnost provádět rehabilitaci v rámci svých kazuistik.

V Závěru shrnuje celou svou práci a vyzdvihuje důležitost rehabilitace.

Referenční seznam obsahuje 22 zdrojů, z toho 14 monografií, 4 periodiky a 3 internetové zdroje, u kterých chybí datum stažení informací a je dostačující.

Přílohy jsou, jako celá práce, dosti obsáhlé, 16 obrázků ilustruje anatomii a svaly pánve, 4 další se dotýkají zlomenin krčku a operativního řešení. Pro zajímavost autorka kromě zmiňovaného Barthelova testu uvádí ještě Mini-mental state examination a Screeningový test mobility používaný u geriatrických pacientů. V Příloze 3 jsou uvedeny cviky vhodné u pacientů po TEP po propuštění z nemocničního zařízení.

V práci chybí seznam zkratk, které autorka v práci používá (LDN, TEP, WHO, OS PNF, OSP, DHS šroub a mnoho dalších).

V přepracované verzi této diplomové práce se nachází mnohem méně gramatických chyb, překlepů a chyb v interpunkci, než v původní práci (epifisární místo epifyzární, ...“Lisfrankův kloub je linie mezi tarzy metatarzy“, str. 39 ...“po odstranění nosní mandle při nácviku správného reflexu dýchání“ myšleno stereotypu dýchání, str. 47 ...“převážně s ohnutým kolem“ místo kolenem, ,...“vleže na boku neoperované končetin“ str.51 správně: „vyhýbáme se cvikům švihovým, hlubokým předklonům a záklonům, prudkým změnám poloh“ str. 71 „citlivost šjíjových a trapézových svaly“, v kazuistice 1 je u Barthela špatně označena položka Oblékání a Hygieny, str. 75 ..., v Závěru “v současné době je nejčastější je chirurgické řešení“...)

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce bakalářského studia fyzioterapie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikovat výborně, event. velmi dobře, podle průběhu obhajoby.

Planá, 13.8.2007

Mgr. Kateřina Šlapáková